starum famam, dum augere vult tali appellatione, corrupit. Et Macedones, assueti quidem regio imperio, sed maiore libertatis umbra, quam ceterae gentes, immortalitatem affectantem contumacius, quam aut ipsis expediebat, aut regi, aversati sunt. Sed haec suo quaeque tempori reseruentur. Nunc cetera exsequi pergam.

CAP. VIII. Alexander, ab Hammone rediens, ut a mari ad Mareotim paludem, haud procul insula Pharo sitam, venit, contemplatus loci naturam, primum in ipsa insula statuerat urbem novam condere. Inde, ut apparuit magnae sedis insulam haud capacem, elegit urbilocum, ubi nunc est Alexandria, appellationem trahens ex nomine auctoris. Complexus quidquid loci est inter paludem et mare, octoginta stadiorum muris ambitum destinat; et, qui aedificandae urbi praeescent, relictis, Memphis petit. Cupido, haud iniusta quidem, ceterum intempestiva, incesserat, non interiora modo Aegypti, sed etiam Aethiopiam invisere. Memnonis Tithonique celebrata regia cognoscendae vetustatis avidum trahebat paene extra terminos solis. Sed imminens bellum, cuius multo maior supererat mole, otiosae peregrinationi tempora exemerat. Itaque Aegypto praefecit Aeschylum Rhodium, et Penecestu Macedonem; quatuor millibus militum in praesidiuni regionis eius datis: *claustra Nili fluminis Polemonem tueri* iubet; triginta ad hoc triremes datae. Africae deinde, qua Aegypto iuncta est, praepositus Apollonius: vectigalibus eiusdem Africae, Aegyptique, Cleomenes. Ex finitimis urbibus commigrae Alexandriam iussis, novam urbem magna multitudine implevit. Fama est, *cum rex urbis futuris muri polentam, ut Macedonum mos est, destinasset; axium greges advolasse, et polenta esse pastas: cumque id omen pro tristi a plerisque esset acceptum; respondisse vates, magnam illam urbem*

*advenarum frequentiam culturam, multisque eam terris alimenta praebitaram.* Regem, cum secundo amne deflueret, assequi cupiens Hector, Parmenionis filius, eximio aetas flore, in pennis Alexandro carus, parvum navigium concendit, pluribus, quam capere posset, impositis. Itaque mersa navis omnes destituit: Hector, diu fluminī obductatus, cum madens vestis, et adstricti crepidis pedes natare prohiberent, in ripam tamen semianuin evasit; et ut primum fatigatus spiritum laxavit; quem metus et periculum intenderant, nullo adiuvante (quippe in diversum evaserant alii) exanimatus est. Rex amissi eius desiderio vehementer afflictus est: repertumque corpus magnifico extulit fitnere. Oneravit hunc dolorem nuntius mortis Andromachi; quem praefecrat Syriae: vivum Samariæ cremaverant. Ad cuius interitum vindicandum, quanta maxima celeritate potuit, contendit: advenientique sunt traditi tanti sceleris auctores. Andromacho deinde Memnona substituit; affectis suppicio, qui praetorem interemerant. Tyrannos, inter eos Methymnaeorum Aristonicum et Chrysolaum, popularibus suis tradidit: quos illi e muris ob iniurias tortos necaverunt. Atheniensium deinde, Rhodiorumque et Chiorum legatos audit. Athenienses *victoram* gratulabantur; et, *ut captivi Graecorum suis restituerentur*, orabant: Rhodii et Chii *dè praesidio* querebantur. Omnes aqua desiderare visi, impetraverunt. Mitylenaeis quoque ob egregiam in partes suas fidem et pecuniam, quam in bellum impenderant, obsides reddidit, et magnam regionem suib[us] eorum adiecit. Cypriorum quoque regibus, qui et a Dario defecerant ~~ad~~ ipsum, et oppugnanti Tyrum miserant classem, pro merito honos habitus est. Amphoterus deinde, clavis praefectus, ad liberandam Cretam missus, (namque et Persarum et piratarum armis pleraque eius insulae obsidebantur,) *ante omnia mare a piraticis classi-*

*bus vindicare iussus: quippe obnoxium praedonibus erat, in bellum utroque rege converso. His compositis, Herculi Tyrio ex auro crateram, cum triginta patenis dicavit: imminensque Dario, iter ad Euphratem prōnuntiari iussit.*

CAP. IX. At Darius, cum ab Aegypto divertisse in Africam hostem comperisset, dubitaverat, utrumne circa Mesopotamiam subsisteret, an interiora regni sui peteret: haud dubie potentior auctor praesens futurus ultimis gentibus impigre bellum capessendi, quas aegre per praefectos suos moliebatur. Sed ut idoneis auctoribus fama vulgavit, *Alexandrum cum omnibus copiis, quamcunque ipse adisset regnum, petiturum: haud ignarus, quam cum strenuiores esset, omnia longinuarum gentium auxilia Babyloniam contrahi iussit.* Bactriani, Scythaeque, et Indi convenerant: nam et ceterarum gentium copiae partibus simul adfuerunt. Ceterum, cum dimidio ferine maior esset exercitus, quam in Cilicia fuerat, multis arma deerant: quae summa cura comparabantur. Equitibus equisque tegumenta erant ex ferreis laminis serie inter se connexis: quis antea praeter iacula nihil dederat, scuta gladiisque adiiciebantur: equorumque domandi greges peditibus distributi sunt, ut maior pristino esset equitatus: ingensque, ut crediderat, terror hostium, ducentae falcatae quadrigae, unicum illarum gentium auxilium, secutae sunt. Ex summo temone hastae praefixa ferro eminebant: utrimque a iugo ternos direxerant gladios: et inter radios rotarum plura spicula eminebant in adversum: aliae deinde falces summis rotarum orbibus haerebant; et aliae in terram dimissae, quidquid obvium concitatis equis fuisse, amputaturae. Hoc modo instructo exercitu ac perarmato, Babylone copias movit. A parte dextra erat Tigris, nobilis fluvius; Iaevam legebat Euphrates: agmen Mesopotamiae campos ini-

pleverat. Tigri deinde superato, cum audisset, *haud procul abesse hostem*; Satropatem equitum praefectum cum mille delectis praemisit. Mazaeo prætori sex millia data, quibus transitu amnis arceret: eidem mandatum, *ut regionem, quam Alexander esset aditus, populararetur atque ureret*; quippe credebat, inopia debellari posse nihil habentem, nisi quod rapiendo occupasset: ipsi autem commeatus alii terra, alii Tigri amne subvehabantur. Iam pervenerat ad Arbela vicum, nobilem sua clade facturus. Hic commeatum sarcinarumque maiore parte deposita, Lycum amnem ponte iunxit, et per dies quinque, sicut ante Euphratem, traiecit exercitum. Inde octoginta fere stadia progressus, ad alterum amnem, *Bumado* nomen est, castra posuit. Opportuna explicandis copiis regio erat, equitabilis et vasta planities. Ne stirpes quidem et brevia virgulta operiunt solum: liberque prospectus oculorum etiam quae procul recessere, permittitur. Itaque si qua campi eminebant, iussit *aeguari, totumque fastigium extendi*. Alexandro, qui numerum copiarum eius, quantum procul conjectari poterant, aestimabant, vix fecerunt fidem, tot millibus caesis, maiores copias esse reparatas. Ceterum omnis periculi, et maxime multitudinis contemtor, undecimis castris pervenit ad Euphratem: quo pontibus iuncto *equites primos ire, phalangem sequi* iubet; Mazaeo, qui ad inhibendum transitum eius, cum sex millibus equitum occurrerat, non auso periculum sui facere. Paucis deinde, non ad quietem, sed ad reparandos animos, diebus datis militi, strenue hostem insequi coepit: metuens, ne interiora regni sui peteret, sequendusque esset per loca omni solitudine atque inopia vasta. Igitur quarto die praeter Arbela penetrat ad Tigrim. Tota regio ultra amnem recenti furnabat incendio: quippe Mazaeus, quaecunque adierat, haud secus quam hostis urebat. Ac pri-

mo caligine, quam fumus effuderat, obscurante luce, insidiarum metu substitit: deinde ut speculatores praemissi *tuta omnia* nuntiaverunt, paucos equitum ad tentandum vadum fluminis praemisit: cuius altitudo primo summa equorum pectora, mox, ut in medium alveum ventum est, cervices quoque aequabat. Nec sane aliis ad Orientis plagam tam violentus invehitur; multorum torrentium non aquas solum, sed etiam saxa secum trahens. Itaque a celeritate, qua defluit, *Tigri* nomen est inditum; quia Persica lingua *Tigrim* sagittam appellant. Igitur pedes, velut divisus in cornua, circumdato equitatu, levatis super capita armis, hand aegre ad ipsum alveum penetrat. Primus inter pedites rex egressus in ripam, vadum militibus manu, quando vox exaudiri non poterat, ostendit. Sed gradum firmare vix poterant, cum modo saxa lubrica vestigium fallerent, modo rapidior unda subduceret. Praecipius erat labor eorum, qui humeris onera portabant: quippe cum semetipsos regere non possent, in rapidos gurgites incommodo onere auferebantur: et dum sua quisque spolia consequi studet, maior inter ipsos, quam cuin amne, orta luctatio est: cumulique sarcinarum passim fluitantes plerosque perculerant. Rex mouere, *ut satis haberent, arma retinere; cetera se redditurum.* Sed neque consilium, neque imperium accipi poterat: obstrepebat hinc metus; praeter hunc invicem natantium mutuus clamor. Tandem qua leniore tractu amnis aperit vadum, emersere: nec quidquam praeter paucas sarcinas desideratum est. Deleri potuit exercitus, si quis ausus esset vincere: sed perpetua fortuna regis avertit inde hostem. Sic Granicum tot millibus equitum peditumque in ulteriore stantibus ripa superavit: sic angustis in Ciliciae callibus tantam multitudinem hostium. Audaciae quoque, qua maxime vigit, ratio minui potest; quia nunquam in discriminem.

venit, an temere fecisset. Mazaeus, qui si transcunctis flumen supervenisset, haud dubie oppressurus fuit incompositos, in ripa demum, et iam perarmatos, adequitare coepit. Mille admodum equites praemiserat. Quorum paucitate Alexander explorata, deinde contemta, praefectum Paeonum equitum Aristona laxatis habenis invehī iussit. Insignis eo die pugna equitum, et praecepue Aristonis fuit: praefectum equitatus Persarum Satropatem, directa in gutture hasta transfixit; fugientemque per medios hostes consecutus, ex equo praecepitavit, et obluctanti caput gladio demisit: quod relatum magna cum laude ante regis pedes posuit.

CAP. X. Biduo ibi rex stativa habuit: in proximum deinde iter pronuntiari iussit. Sed prima fere vigilia luna deficiens, primum nitorem sideris sui condidit; deinde sanguinis colore suffuso lumen omne foedavit: sollicitisque sub ipsum tanti discriminis casum ingens religio, et ex ea formido quaedam incussa est. *Diis invitatis in ultimas terras trahi se querebantur. Iam nec flumina posse adiri; nec sidera pristinum praestare fulgorem: vastas terras, deserta omnia occurrere: in unius hominis iactationem tot milium sanguinem impendi.* Fastidio esse patriam; abdicari Philippum patrem; coelum vanis cogitationibus peti. Iam pro seditione res erat; cum ad omnia interritus, duces principesque militum frequentes adesse praetorio, Aegyptiosque vates, quos coeli ac siderum peritissimos esse credebat, quid sentirent, expromere inbet. At illi, qui satis scirent, temporum orbes implere destinatas vices, lunamque deficere, cum aut terram subiret, aut sole premeretur; rationem quidem ipsis perceptam non edocens vulgus: ceterum affirmant, solem Graecorum, lunam esse Persarum; quoties illa deficiat, ruinam stragemque illis gentibus portendi: veteraque exempla per-